
 

REGIONE PIEMONTE BU45 11/11/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 22 ottobre 2021, n. 679 
PSR 2014-2020 - Operazione 1.1.1, Azione 2. Bando di cui alla DD n. 619/A1807A del 
4.3.2019.Focus Area 2A - Ambito Forestale - Parziale ammissione a finanziamento progetto 
presentato dall'Agenzia Formativa Casa di Carità Arti e Mestieri (n. domanda 20201158142). 
 

 

ATTO DD 679/A1614A/2021 DEL 22/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020 - Operazione 1.1.1, Azione 2. Bando di cui alla DD n. 619/A1807A 
del 4.3.2019.Focus Area 2A – Ambito Forestale – Parziale ammissione a 
finanziamento progetto presentato dall’Agenzia Formativa Casa di Carità Arti e 
Mestieri (n. domanda 20201158142). 
 

 
Visti: 
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11.3.2014, che integra talune 
disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni transitorie sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17.7.2014, recante 
modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 
- i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR), 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 
e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 
per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 
2021 e 2022; 
- il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Piemonte approvato, con le ultime 
modifiche, con Decisione C(2021)7355 del 6 ottobre 2021. 
 
Considerato che il sopraccitato PSR 2014-2020 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con 



 

l’articolo 14 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, l’Operazione 1.1.1 
“Formazione professionale in campo agricolo e forestale”, Azione 2 “Formazione in ambito 
forestale” che prevede la concessione di contributi per lo sviluppo del capitale umano ed il 
consolidamento di un sistema di formazione continua attraverso iniziative di formazione 
professionale. 
 
Vista la DGR n. 28-3015 del 7.3.2016 con la quale: 
- sono state approvate le disposizioni attuative per l’Operazione 111, Azione 2; 
- si demanda al Settore competente in materia di foreste l’adozione di bandi nel rispetto di quanto 
disposto dalla stessa DGR e di provvedere con propri atti a fornire eventuali precisazioni necessarie, 
definendo disposizioni specifiche, operative e procedurali per l’applicazione ed il monitoraggio 
degli stessi. 
 
Visto che nell’ambito della Direzione A1600A la materia relativa all’Operazione 111, Azione 2 del 
PSR 2014-2020 ricade nelle competenze del Settore Foreste (A1614A). 
 
Vista la DGR n. 28-8493 del 1.3.2019 che assegna all’Operazione 1.1.1, Azione 2, in relazione alle 
esigenze formative riscontrate, le seguenti risorse complessive: 1.500.000,00 € (di cui € 646.800,00 
a carico del FEASR - 43,120%; € 597.240,00 a carico dello Stato - 39,816%; € 255.960,00 a carico 
della Regione Piemonte - 17,064%) con la seguente ripartizione tra Ambito formativo finanziabile e 
Focus Area (FA): 
- Forestale: 800.000 € (FA 2A) + 300.000 € (FA 2B); 
- Ingegneria naturalistica: 200.000 € (FA 2A); 
- Gestione del verde arboreo: 200.000 € (FA 2A). 
 
Visto che, in base alla gestione dei flussi finanziari del PSR 2014-2020, descritti nella sopracitata 
DGR n. 28-8493 del 1.3.2019, il finanziamento della quota regionale (unico onere a carico del 
Bilancio regionale), trova copertura nella Missione 16, Programma 1, Impegno 58/2020 sul cap. 
262963/2019, annualità 2020. 
 
Vista la DD n. 619 del 4.3.2019 con cui: 
- è stato aperto un bando nell’ambito del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, Operazione 
1.1.1, Azione 2, finalizzato a promuovere l’attivazione di iniziative di formazione ed aggiornamento 
professionale per gli operatori del settore forestale; 
- sono state approvate le norme tecniche ed amministrative, i relativi allegati e la modulistica che 
precisano le tipologie di iniziative finanziabili, i criteri di ammissibilità e di selezione dei 
beneficiari, le modalità e le procedure di erogazione del finanziamento ed ogni altro adempimento 
in merito; 
- sono stati destinati Euro 1.500.000 a carico dell’Operazione 1.1.1, Azione 2 del PSR 2014-2020 
per il finanziamento del citato bando con la seguente ripartizione per Ambito formativo finanziabile 
e Focus Area (FA): 
• Forestale800.000€ (FA 2A) e 300.000 € (FA 2B); 
• Ingegneria naturalistica: 200.000 € (FA 2A); 
• Gestione del verde arboreo: 200.000 € (FA 2A). 
 
Viste 
- la DD 2318/A1807A del 3.7.2019 avente per oggetto “PSR 2014-2020 - Operazione 1.1.1, Azione 
2. Bando di cui alla DD n. 619/A1807A del 4.3.2019. Approvazione verbali e graduatoria proposte 
formative Ambito Forestale e Ingegneria naturalistica. Ammissione a finanziamento e ammissione a 
finanziamento con riserva proposte formative Ambito Forestale e Ingegneria naturalistica”; 
- la DD 2347/A1807A del 4.7.2019 avente per oggetto “PSR 2014-2020 - Operazione 1.1.1, Azione 



 

2. Bando di cui alla DD n. 619/A1807A del 4.3.2019. Approvazione verbali e graduatoria proposte 
formative Ambito Gestione Verde Arboreo. Proposte formative ammesse e non ammesse a 
finanziamento nell’Ambito Gestione Verde Arboreo”. 
 
Dato atto che le tabelle 1, 2, 3 e 4 di cui all’Allegato A riassumono le proposte ammesse a 
finanziamento e non ammesse a finanziamento, ripartite per Focus Area. 
 
Rilevato che per gli Ambiti Ingegneria naturalistica e Gestione del verde arboreo sono state 
accertate economie rispettivamente pari a 50.304,80 € e 33.731,84 € e che non è stato possibile 
finanziare altri progetti formativi in tali ambiti per assenza di domande. 
 
Posto che il budget complessivo ripartito per Ambito e Focus Area, così come individuato dalla DD 
619/A1807A del 4.3.2019, non ha consentito il finanziamento di tutte le proposte formative 
ammissibili in Ambito Forestale e che pertanto la DD 2318/A1807A del 3.7.2019 ha ammesso a 
finanziamento con riserva le proposte di progetto formativo di cui alle tabelle 5 e 6 dell’allegato A e 
secondo la graduatoria di merito indicata, nella misura della spesa ritenuta ammissibile e non ancora 
finanziata, per un totale pari a € 333.032,32 € nell’Ambito Forestale riferito alla Focus Area 2A e di 
118.608,00 € nell’Ambito Forestale riferito alla Focus Area 2B. 
 
Rilevato che la stessa DD 2318/A1807A del 3.7.2019 ha demandato a successivo provvedimento 
l’eventuale autorizzazione ai soggetti ammessi a finanziamento con riserva, qualora la struttura 
regionale ne ravvisi l’esigenza, in relazione al livello qualitativo delle proposte formative e qualora 
venga integrata la dotazione finanziaria nelle Focus Area in parola, così come previsto dalle norme 
tecniche ed amministrative del bando di cui alla DD n. 619/A1807A del 4.3.2019. 
 
Dato atto che C.I.P.A.-A.T. Piemonte in data 10.11.2020 (prot. SIAP 198478) ha trasmesso formale 
dichiarazione di Rinuncia da parte del Beneficiario. 
 
Tenuto conto che attualmente le risorse non utilizzate nella FA 2A, pari a 163.223,04 €, derivano 
dalle seguenti economie: 
- 50.304,80 € (Ambito “Ingegneria naturalistica”,accertate con DD 2318/A1807A del 3.7.2019); 
- 33.731,84 € (Ambito “Gestione del verde arboreo”,accertate con DD 2347/A1807A del 4.7.2019); 
- 79.186,40 € (rinuncia contributo di CIPA-AT in data 10.11.2020, prot. SIAP 198478). 
 
Valutate le numerose richieste di formazione in campo forestale, con particolare riferimento all’UF3 
(Utilizzo in sicurezza della motosega nelle operazioni di abbattimento ed allestimento), emerse da 
una recente analisi delle preadesioni ai corsi di formazione in campo forestale che sono raccolte 
grazie ad applicativo regionale dedicato. 
 
Ritenuto pertanto opportuno verificare la possibilità di finanziare la proposta di progetto formativo 
in Ambito Forestale, Focus Area 2A, precedentemente ammessa a finanziamento con riserva, 
presentata dall’Agenzia formativa Casa di Carità Arti e Mestieri, in relazione alle attuali esigenze 
degli operatori del comparto nonché alle risorse disponibili. 
 
Vista le note n. 96315/A1614A del 25.08.2021 e n. 110647/A1614A del 01.10.2021 con cui il 
Settore Foreste della Regione Piemonte ha chiesto all’Agenzia formativa Casa di Carità Arti e 
Mestieri la disponibilità ad erogare parte delle attività formative progettate, adeguandole alle 
esigenze manifestate dagli operatori del comparto nonché alle risorse disponibili che permettono di 
finanziare le attività all’importo massimo UCS di 34,87 €/ora/allievo, come dettagliato nella tabella 
7 di cui all’allegato A. 
 



 

Preso atto della disponibilità manifestata da Casa di Carità Arti e Mestieri (nota prot. di ricevimento 
n. 100101/A1614A dell' 8/9/2021) ad erogare parte delle attività formative progettate come da 
richiesta del Settore Foreste della Regione Piemonte. 
 
Preso atto altresì delle successive integrazioni richieste dal Settore Foreste della Regione e fornite 
da Casa di Carità Arti e Mestieri (nota prot. di ricevimento 228288-SIAP del 18.10.2021). 
 
Ritenuto pertanto, come previsto dal bando di cui alla 619/A1807A del 4.3.2019, di procedere alla 
parziale ammissione a finanziamento della proposta di progetto formativo in Ambito Forestale, 
Focus Area 2A, dell’Agenzia formativa Casa di Carità Arti e Mestieri (n. domanda 20201158142), 
ammessa a finanziamento con riserva con la DD 2318/A1807A del 3.7.2019, ravvisandone 
l’esigenza, tenuto conto del livello qualitativo della proposta formativa e accertata la disponibilità di 
adeguata dotazione economica come da tabella 8 di cui all’allegato A. 
 
Verificata la sussistenza dei requisiti di ammissibilità della domanda di cui trattasi e del permanere 
dei requisiti di selezione come di seguito indicato: 
 
1. Requisiti di ammissibilità verificati positivamente il 18.10.2021: 
• accreditamento ai sensi delle normative nazionali e delle disposizioni regionali vigenti; 
• formazione professionale tra i fini statutari; 
• struttura organizzativa adeguata; 
• dimostrata capacità a svolgere attività di formazione. 
 
2. Requisiti di selezione verificati positivamente il 18.10.2021: 
• rispondenza alle esigenze rilevate in termini di tematica proposta, localizzazione sul territorio 

regionale e calendarizzazione (presuppone un’analisi delle esigenze); 
• livello qualitativo del progetto (chiarezza espositiva, adeguatezza contenuti, strategia intervento), 

coerenza con gli indirizzi formativi-informativi (forma e compiutezza delle azioni proposte); 
• innovazione metodologica, attenzione all’ambiente ed ai cambiamenti climatici: contenuti 

intervento, tecniche comunicative, verifica apprendimento, accorgimenti per la tutela 
dell'ambiente; 

• professionalità del personale impiegato; 
• dotazione di macchine ed attrezzature con particolare riferimento all'attività tecnico-pratica; 
• materiale didattico ed informativo proposto; 
• disponibilità di sedi e strutture organizzative adeguate; 
• possesso di certificazione ISO 9001; 
• minor costo medio per partecipante; 
• esperienza pregressa nel comparto di riferimento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Quanto sopra premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del d.lgs. n. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 



 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche); 

• gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

• la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la l.r. n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione); 

• la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2021-2023; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di procedere alla parziale ammissione a finanziamento della proposta di progetto formativo in 
Ambito Forestale, Focus Area 2A, dell’Agenzia formativa Casa di Carità Arti e Mestieri (n. 
domanda 20201158142), ammessa a finanziamento con riserva con la DD 2318/A1807A del 
3.7.2019, come da tabella 8 di cui all’allegato A. 
 
2. di rilasciare, con successivo atto, l’autorizzazione con cui si forniranno le prescrizioni attuative di 
dettaglio per il progetto formativo presentato e ammesso a finanziamento, con particolare 
riferimento alle tempistiche di svolgimento, alla specifica delle materie e dei modi operativi. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente atto si dispone che lo stesso sia pubblicato ai sensi dell’articolo 26 
comma 2 del d.lgs n. 33/2013, sul sito internet della Regione Piemonte, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A - Tabelle parziale ammissione a finanziamento progetto presentato dall’Agenzia 
Formativa Casa di Carità Arti e Mestieri (n. domanda 20201158142). PSR 2014-2020 - Operazione 
1.1.1, Azione 2. Bando di cui alla DD n. 619/A1807A del 4.3.2019.  Focus Area 2A – Ambito Forestale

Tabella 1.  Proposte ammesse a finanziamento e non ammesse a finanziamento – Ambito Forestale. Focus
Area 2A.

Ambito
Risorse 

FA 2A
Proponenti

Contributo
richiesto 

Importo
ammissibile

Importo
ammesso

Punteggio Graduatoria

Forestale € 800.000,00

EN.A.I.P 368.668,80 € 368.668,80 € 368.668,80 € 75 1

Inipa Nord-Ovest 352.144,80 € 352.144,80 € 352.144,80 € 64 2

C.I.P.A.-A.T. Piemonte 207.100,80 € 207.100,80 € 79.186,40 € 54,25 3

Casa di Carità Arti e Mestieri 205.117,92 € 205.117,92 € 50 4

TOTALI 1.133.032,32 € 1.133.032,32 € €800.000,00 €

Tabella 2.  Proposte ammesse a finanziamento e non ammesse a finanziamento – Ambito Forestale. Focus
Area 2B.

Ambito
Risorse 

FA 2B
Proponenti

Contributo
richiesto

Importo
ammissibile

Importo
ammesso

Punteggio Graduatoria

Forestale € 300.000,00
Formont 132.192,00 € 132.192,00 € 132.192,00 € 60 1

Engim 286.416,00 € 286.416,00 € 167.808,00 € 54,5 2

TOTALI 418.608,00 € 418.608,00 € 300.000,00 €

Tabella  3.   Proposte  ammesse  a  finanziamento  e  non  ammesse  a  finanziamento  –  Ambito  Ingegneria
naturalistica. Focus Area 2A

Ambito
Risorse

 FA 2A
Proponenti

Contributo
richiesto

Importo
ammissibile

Importo
ammesso

Punteggio Graduatoria

Ingegneria
naturalistica

€ 200.000,00 CFIQ 149.695,20 € 149.695,20 € 149.695,20 € 77 1

TOTALI 149.695,20 €

ECONOMIE 50.304,80 €

Tabella 4.  Proposte ammesse a finanziamento e non ammesse a finanziamento – Ambito Gestione del
verde arboreo. Focus Area 2A.

Ambito
Risorse

 FA 2A
Proponenti

Contributo
richiesto

Importo
ammissibile

Importo
ammesso

Punteggio Graduatoria

Gestione del
verde arboreo

€ 200.000,00
CFP Cebano Monregalese 166.268,16 € 166.268,16 € 166.268,16 € 71 1

Consorzio FOCUS Piemonte 182.327,04 € NON AMMESSA

TOTALI 348.595,20 € 166.268,16 €

ECONOMIE 33.731,84 €



Tabella 5.  Proposte ammissibili e non ancora finanziate – Ambito Forestale. Focus Area 2A.

Ambito Focus Area Proponenti
Importo ammesso

con riserva
Punteggio Graduatoria

Forestale 2A

C.I.P.A.-A.T. 
Piemonte

127.914,40 € 54,25 3

Casa di Carità Arti e 
Mestieri

205.117,92 € 50 4

TOTALI 333.032,32 €

Tabella 6.  Proposte ammissibili e non ancora finanziate – Ambito Forestale. Focus Area 2B.

Ambito Focus Area Proponente
Importo ammesso

con riserva
Punteggio Graduatoria

Forestale 2B Engim 118.608,00 € 54,5 2

TOTALI

Tabella 7.  Dettaglio attività finanziabili con lo scorrimento della graduatoria.

Tabella 8.  Dettaglio dotazione economica ammissione a finanziamento proposta di progetto formativo
dell’Agenzia formativa Casa di Carità Arti e Mestieri.

Ambito
Focus
Area

Proponente
Contributo
richiesto 

Importo
ammissibile

Importo ammesso con
riserva (DD 2318/A1807A

del 3.7.2019)

Importo parziale
ammissione a
finanziamento

Punteggio Graduatoria

Forestale 2A
Casa di

Carità Arti e
Mestieri

205.117,92 € 205.117,92 € 205.117,92 € 163.191,60 € 50 4

UF n. ed. totale

F2 € 36,72 € 34,884 € 34,87 2 € 25.106,40
F3 € 36,72 € 34,884 € 34,87 6 € 125.532,00
F5 € 36,72 € 34,884 € 34,87 1 € 12.553,20

totale scontato € 163.191,60

Costo ammissibile 
UCS €/ora/allievo

UCS con sconto già 
praticato 5%

UCS con ulteriore 
ribasso richiesto




